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«Dette blir det reneste folke-
møtet», skrev Mi ljøverndepar
tementet i invitasjonen til hø—
ringen. Lars Jacob Krogh og
Harald B fra NRK var engas
jert til å stå for utspørringen.
Et par dager etter at invitasjo
nen var sendt ut. kom kontra-
meldingen; høringen er utsatt,
programmet skal revideres.

Naturvernforbundet. som sa
langt er med i arbeidsgruppen
som forbereder høringen. vur
derer å arrangere sin egen h
ring.

— Vi frykter at oppstusset
rundt MDs høring fører til at
resultatet blir et informasjons
møte der frontene i klimade
batten ikke kommer fram. Vi
trenger ikke kose-seminarer
mi, sier fagsjef Tore Killing
land.

Finans grep inn
Etter det N&M Bulletin får
opplyst. var det Finansdeparte
mentet som tok initiativet til å
stanse klima-høringen, men
også statsminister Gro Harlem
Brundtland og Ted Hanisch,
leder for Senter for klima- og
energiforskning. skal ha vært
på telefonen til Miljøvernde
partementet i sakens anled
ning. Siden invitasjonene alle
rede var sendt ut, var det van
skelig å finne en troverdig

grunn til å avlysearrangemen
tet. Løsningen ble å utsette
den og omgjøre programmet.

En høring om transport som
MD også hadde planlagt ble
imidlertid avlyst. Her var mvi
tasjonene ennå ikke sendt ut

— Transport-høringen er av-
lyst etter nærmere vurdering,
sier Karin Refsnes. ekspedi
sjonssjef i Miljoverndepartc
mentet.

Debatt om reduksjon
Til klimahøringen var repre
sentanter for næringslivet og
energiforsyningen invitert. Pla
nen var å ta opp hvordan par
tene kan bidra til å redusere
C02-utslippene ved å effektivi
sere energibruken, utvikle ny
teknologi og ved å frigjøre
kraft som erstatte fossile brens
ler.

En slik høring, med profe
sjonelle utspørrere. ble for drø
yt for de departementene (Fi
nans-. Samferdsels-, Nærings
og Olje- og energidepartemen
tet) Som mener klimaproble
mene skal løses med rent øko
nomiske virkemidler som av
gifter. kostnadseffektive
avtaler internasjonalt og han
del med C02-kvoter. Nasjona
le mål og tiltak kan hindre
både metanolfabrikk og gas
skraftverk og andre «fornufti
ge» prosjekter.

I lys av dette kan det betrak
tes som en «avsporing» a peke

på at det finnes andre måte å
redusere C02-utslippene På.
En utspørring ville dessuten
kunne avsløre at departemen
tene er splittet i synet på hva
som skal være Norges strategi i
de pagaende klimaforhandlin
gene.

Offisielt heter det at hørin
gen er utsatt fordi sentrale ak
tører ikke har anledning til å
delta. Man tar sikte på å holde
høringen i uke 44. og innen
den tid skal programmet være
revidert.

— Jeg har bare fått beskjed
om at datoen ikke passet for de
som skulle delta fra Energi
verkforbundet, var kommenta
ren N&M Bulletin fikk fra Fi
nansdepartementets Jon Ei
vind Tandberg fredag.

Samferdselsdepartementets
Tom Rådahl hadde en annen
forklaring:

— Klimarapporten er nå ute
på høring, og det er unaturlig
at departementene da tar initi
ativ til åpne møter med blant
annet representanter fra depar
tementene. I denne prosessen
er det veldig lite byråkratisk
ryddig at departementene selv
prøver å gjøre noe ekstra ut av
den rapporten som er lagt
fram, sa Rådahl.

Han henviste forøvrig N&M
Bulletin til Tandberg. som den
som hadde tatt saken opp i kli
madelegasjonen og «formelt
reagert»...
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Rått maktspill om klima-høring
En åpen hØring med debatt om klimaproblematikken i regi av
Miljøverndepartementet ble for sterk kost for Finansdepartementet og andre,
som er mer opptatt av kostnadseffektivitet og omsettbare C02-kvoter enn å
redusere utslippene i Norge.
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— Dette er uhyre positivt, sier
Thorbjørn Bjørkli i Aksjon
Stopp Dødsskyene i Kirkenes.
som skal lede prosjektet.

Pengene, som kommer fra
Utenriksdepartementet og Mil
jovcrndcpartementet. skal ga
til a lage studiemateriell og å
opprette studiesirkler i byene
Nikel, Zapoljarny, Murmansk
og Apatity. Totalt er budsjet
trammen pa 644.000 kroner.

— Prosjektet kom igang etter
at Stopp Dodsskyene startet
sitt arbeid Østover. Vi har fatt
god kontakt med mange men
nesker, og kommet til at en
god mate a drive arbeidet pa er
å heve koinpetansenivaet i
Sovjet. Vi møter et sug etter
informasjon og kunnskap. og
folk er ikke vant til a kunne
stole på den informasjonen de
far fra egne myndigheter. Den
ne kunnskapsmangelen il vi

Ulvetider i
Estland

ANDERS GJESVIK

En helt fersk offisiell statistikk
viser at antall ulver i Estland
Økte med rundt 60 individer i
fjor. Denne markante Øknin
gen skjer i et ar der antall skut
te ulver ble mer enn doblet. fra
23 i 1989 til 58 i .1990. Ulvejakt
er lovlig i Estland. men det er
palagt strenge jaktrestriksjo
ner. Estland hadde en mild

avhjelpe. og bidra til skape
lokal deltakelse i naturvernar
heidet. sier Bjørkli.

Frivillig arbeid
So.jet har ingen kultur pa

dette med protestaksjoner. Alt
har vært styrt — organisasjone
ne har vært offentlige eller
halvoffentlige. Vi vil hjelpe de
mokratiske organisasjoner (
støtte frivillig arbeid som ikke
er styrt av noen, sier han.

i tillegg til å lage studiema
teriell, vil prosjektet også støt
te utgiclscn av Fco Nord Ma
gasin. Dette er et miljømagasin
som kun retter søkelyset mot
nordomradene. og som trykkes
pi norsk og russisk. Svanvik
Folkehogskole har produsert
det første nummeret. som
kommer i løpet a hosten, og
Stopp Dødsskyene vil sannsyn
ligvis produsere neste nummer.
Magasinet vil bli brukt som et
supplement til studieheftet.

vinter i fjor for tredje ar pa rad.
Dette regnes som en av arsake
ne til okningen i ulvestammen.
fordi det blir lettere å finne
mat.

Nesten alle pattedyrstammer
økte i E.stland i løpet av fjor
aret, i følge statistikken. Gau
pe økte fra 890 dyr i 1989 til 940
i 1990, og brunbjørn fra 780 til
840. Villsvinstammen Økte fra
13.000 til 14.000 dyr.

fra.

(,UNNAR BOLSTAD

I alt kan de kommunale og fyl
keskommunale bygningene i
Østfold spare nær 60 gigawatti
mer (60 millioner KWh) i aret,
eller drve 27 prosent av det
nåværende energi forbruket.
Tilsvarende analyser for priva
te yrkeshvgg er ikke gjort
‘nnå. men det er klart at det

gså kan komme opp i et for
midabelt enøk-potensiale.

— Trolig vil potensialet være
enda større i mange andre fyl
ker. sier Kai Hollstedt i Stiftel
sen Vekst. Går alt etter planen
vil Stiftelsen Vekst gjennomfø
re tilsvarende enøk-analyser i
Sogn og Fjordane, Vest-Agder
og Finnmark i tiden som kom
mer.

Utslippsreduksjon
I tillegg til redusert energifor
bruk vil en enøksatsing i Øst-

GUNNAR BOLSTAD

— Det har kommet sa mange
tekniske nyvinninger de siste
arene at man sannsynlig is kan
slå fast at offisielle anslag over
enok-potensialet er helt forel
det. Imidlertid henger Norge
etter i utviklingen. Nordmenn
skjønner ikke at det skjer kol
losale tekniske landevinninger
omkring oss, mener Moen.

— Dc norske byggeforskrifte
ne må bli tiffere. blant annet
fordi det har skjedd nye gjen

fold fiire til reduksjoner i ut
slippene as C02 (6583 tonn).
S02 (9176 kilo) og N02 (5485
kilo). fordi en stor del av enøk
gevinstcn. omøag 32 prosent.
hentes ut i form av redusert
bruk av fyringsolje. I tillegg vil
man oppnå betydelige reduk
sjoner a tungmetaller og and
re helseskadelige stoffer.

Det totale investeringsbeho
vet for å realisere enpkpotensi—
alet i Østfold-b.gningene lig
ger i størrelsesorden 76 til 119
millioner kroner, og det er an
tatt at man i løpet fem år vil
kunne ha tjent investeringene
inn igjen. Deretter regner man
man med at den Økonomiske
hesparelsen blir omlag 23,5
millioner i aret.

Ingen faginstanser vil begi
seg ut på gjetninger om hva
Østfold—analvsen kan het i na
sjonal malestokk. En høyst
ukvalifisert oppblasning av tal
lene indikerer imidlertid at alle
landets kommunale og fylkes-

nomhrudd nar det gjelder ut
viklingen av byggematerialer.

Papirtall?
Moen etterlvser en energi-
struktur, som oppmuntrer til
enøk.

— I dag tjener el-verkene mer
på å selge en kWh enn pa å

spare en kWh. Og hvis indu
strien far billigere kraft, for
svinner deres incitament for
enøk. Dersom ikke noe gjøres
med denne strukturen. frykter
jeg at det store enøk-potensi
alet i Norge forblir papirtall.

kommunale bygninger vil kun
ne stå for et enik—potensiale pa
omlag ti terrawattimer.

I tur og orden
— Vi er innstilt på å lage en
enøkplan for den nye storkom
munen slik at vi kan realisere
gevinsten. Men vi ma nok ta
investeringene i tur og orden,
og begynne der gevinstene er
størst, sier ordfører Ihorvald
Gressum i den nåværende
Sarpsborg kommune.

Det nye storkommunen.
Som i tillegg til Sarpsborg vil
bestå av Tune. Varteig og Skje
berg. vil få status som en pilot
kommune i enøkarheidet. Det
ligger an til at Stor-Sarpsborg
kan spare fem millioner kroner
i året gjennom energiøkonomi
sen mi g.

En av Moens seksjonssjefer i
NVEs markedsavdeling. Mag
ne Amundsen. legger for sin
del til at man na ikke ma forta—
pe seg i en debatt om hvor Stort
cnokpotensialet er: — Det vi
med sikkerhet kan sla fast er at
potensialet er enormt. Na gjel
der det å komme i gang med
arbeidet for å realisere gevins
tene. sier Amundsen.

RAGNHILD S’ED

Hert år far energiverkene 100
millioner kroner i statsstØtte til
elektrifisering av utkantstrk,
og NVE mener det kan være
store beløp å spare ved istedet
å utnytte lokale energikilder.

Mange e-verk har hoye
kostnader med a knytte ahon
nenter til nettet. Vi er inter
esert i a vurdere om det er mu
lig å fa til tilfredstillende løs
ninger ved å satse pa andre
energiinstallasjoner, sier over
ingeniør Knut Hofstad i NVE.

— Forskriftene til den nye en
ergiloven krever at energiver
kene vurderer kostandene ved
framfring a strom opp mot
andre løsninger. Det heter
også at man bør utnytte lokale
energikilder. Mest aktuelt er
kobinerte losninger, for ek
sempel solenergi og hiogass,
avhengig av hvor i landet det er
snakk om. sier Hofstad.

Selv om målet er a finne løs
ninger som er billigere enn til
knytning til el-nettet. kan dette
prosjektet ogsa være en god
mulighet til å prøve ut ny tek
nologi. mener han.

N\’E har mm bedt en rekke
forskningsinstitusjoner komme
med utkast til konkrete løsnin
ger og kostnadsberegninger,
med frist 1. november. Etter
nyttår skal et forprosjekt være i
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Kola-prosjekt
Naturvernforbundet har fått 300.000 kroner i statlig
støtte til et prosjekt som skal fremme den folkelige
deltakelsen i miljøvernarbeidet på Kola.
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Enøk er god økonomi i Østfold Ny, fornybar

Miljøvcrn er definitivt ikke lenger det eneste argumentet for energiøkonomisering etter at Stiftelsen energi i gris—
Vekst har analvscrt enøk-potensialet i kommunale bygg i Østfold. Kommunene kan spare 23.5 :. grendte strøk?
millioner kroner i året, og det er et argument lokalpolitikere med trange budsjetter ikke kan se bort

Store deler av el
forsyningsnettet i
avsidesliggende strøk må
fornyes, og prisen vil bli
høy. NVE vil derfor
vurdere om utnyttelse av
vind-, sol- og bioenergi
lokalt kan være et
alternativ til dyre
høyspentledninger.

Norge gambier
Norske myndigheter har gitt opp målsetningen om å
nå målet om å stabilisere utslippene av
karbondioksid på 1989-nivå i år 2000. Annerledes
kan man ikke tolke de signaler som nå kommer fra
de ulike departmenter som er involvert i saken.

Klimahøningemi som skulle
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scannerfluset Os
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Strong og mange u-land frykter
at i-landene vil bruke ‘<grønne»
krav som et paskudd for forby
import fra land som ikke har
rad til kostbare miljøtiltak. En
stor del av importen fra u-land
er tekstiler. lier. metall og tre-
varer som produseres med tra
disjonelle og forurensende me
toder. Det ventes ogsa at im
port av mat fra u—land il bli
rammet av strengere regler i i-
landene nar det gjelder sprøy
temidler og tilsetningsstoffer.

Strid om tunfisk
Striden mellom USA og Mexi
co om fangsten av tunfisk viser
hvordan miljø-hekymringer i et
rikt land kan f konsekvenser
for økonomien i et fattigere
land, skriver \Vorld Trade
News.

USA t&hød importen av
tunfisk fra Mexico og hegrun

ANDERS GJESVIK

hver sommer er det enkelte
dager med .‘alkeslag», forteller
tre drivgarnsfiskere fra Vest
Finnrnark. Dc fikk sa mye al
kefugl i garnene at dc hadde
proh1encr med å dra dem inn i
hatene. Ofte matte garnlenka
slepes til land og tømmes tor
flere hundre alker. Det var
nesten bare voksne hekkefug
ler, og alkefuglene taler ikke

net det med at garnene som
brukes og.sa dreper delfiner.
Mexico mente dette ar urime
lig og klaget saken inn for
CiAYF. GATT-panelet som
vurderte saken opprettholdt
Mexicos klage og erklærte im
portforudet ulovlig fordi USA

brukte nasjonale virkemidler
til i beskytte delfiner utenfor
eget territorium.

«Farlig presedens»
Miljøvernere ser dette som en
farlig presedens som kan hin
(Ire land i å sette inn tiltak for å
beskytte det glohule miljøet.
Verdens Naturford (WWF)
sier at avgjørelsen i CiATF-pa
nelet kan het’ at nasjonale for
bud mot import av tropisk
tømmer vil være i strid med
GATTs regler.

Tiltak for a redusere C02-
utslipp vil ogsa paløre mange
land store kostnader, mens de
soni ikke recluserer vil fa et
konkurransefortrinn. GATTs
regler forbyr diskriminering

en høy dødelighet blant voksne
indidvider. Store tap av voksne
fugler fører til nedgang i hek
kebestanden.

Mange sjøfuglarter drukner i
ulike fiskeredskaper til for
skjellige tider pa aret. Alke
fugl, skarv og ertugl synes a
være mest utsatt pi landsbasis,
mens loni, praktierfugl og ha
velle kan være utsatt for store
lokale tap.

Dødeligheten som rammer
kjønnsmodne sjøfugler vil re—

mellom ellers like produkter
basert l’ produksjonsmate.
WWF foreslar at reglene utvi
des slik at de hindrer «økolo
gisk dumping’.. Dersom en in
dustrihedrift i et land ikke be
taler de fulle kostnadene ved a
redusere sine utslipp til atmo
sfæren. ma dette betraktes som
subsidiering. mens land som
har tatt disse kostnadene ma h’
lov til i avgiftsbelegge varer fi
land som opprettholder slike
subsidier, mener WWF.

GATT har ingen spesielle
regler som gjelder handel og
miljø. Det finnes bare en be
grenset mulighet til i forb im
port nar det er nødvendig for (i

<beskytte menneskers. dvrs el
ler planters liv og helse><. Siden
197L har det eksistert en ar
beidsgruppe for handel og mil
jø. men hittil har den ikke hatt
et eneste mØte. El-TA-landene
har presset pa for fi gruppen
til i ta opp arbeidet. og dette
ser mi ut til å skje. ifølge World
Trade News.

sultere i en direkte og tildels
betydelig nedgang i bestanden.
De har sa lav ungeproduksjon
at de ikke er i stand til å kom
pensere store tap av hekkende
fugler. Nar en art er redusert
kraftig i antall, kan det ta man
ge ar før den er tilbake pa sitt
normale bestandsniVa. selv un
der de gunstigste betingelser.

Myndighetene vil mi vurdere
tiltak i samarbeid med fiskerne
og deres organisasjoner.

(;UNNAR BOLSTAD

— Naturvernforbundet har fMt
gjennomslag for sitt syn om at
mengdene spesialavtall mi re
duseres kraftig. Det s nes mi
som det skal bli mulig a unnga
den gammeldagse teknologien
som rotërovnalternativet re
“resenterer, sier konsulent

edrik I’heisen i Naturvern
forhu ti det.

Pa oppdrag fra Mil jøvernde
partementet utreder nå Norsas
potensialet for avfallsminime—
ring og skal fastsette dimensjo—
nerende avfallsmengde for det
selskapet som skal stiftes. Den
stipulertcavfallsmengden blir
beslutningsgrunnlaget tor sel
skapets valg av teknologi. I til
legg utreder østlandskonsult
mulige valg av teknologi og
kombinasjoner av løsninger.
Begge utredningene skal være
ferdige til jul.

— Prosessen bærer preg av ra

(;UNNAR BOLSTAD

Siljeholm ønsker a rette søke
lyset mot de kollosale energi
niengdene som trengs tor a
gjennomføre effektiv rensing
av en stadig økende mengde
prosessvann fra plittformene i
Nordsjøen.

Økt renseinnsiits il føre til
Store utslipp a C02. fordi en
ergien til renseanleggene blir
produsert av gassturbiner med
lav virkningsgrad pa plattfor
mene.

kjør. Det er beklagelig at ut
redning av teknologi gar paral
lelt med arbeidet med ininime
ringsutredning.
Diniensjonerende ivfillsmeng
de er kanskje ikke klar mir de
blir nødt til a gjøre valg av tek
nologi. mener Theisen.

UnØdvending
Naturvernforbundet mener at
avfallsmengdene ma ned, og at
dette pa lenger sikt er den en
este varige løsningen.

Pa oppdrag fra Naturvern-
forbundet og Greenpeace har
sivilingeniør Jan Oddvar From
laget en rapport som s iser at
man i 1995 bør være i stand til a
komme ned pa en mengde or
ganisk avfall som gjor det helt
unødvendig og uiktuelt å byg
ge et rotrovnsanlcgg.

Rapporten tar for seg alle de
forskjellige kategoriene tor or
ganisk spesialavtall og analyse—
rer hvordan størrelsen pa disse
avfallsgruppcne vil utvikle seg

— I stedet for a øke renseinn
satsen. bør man la være a apne
marginale og darlige brønner
og stenge brønner pa et tidlige
re tidspunkt. Oljebrønnene
forurenser mer og mer jo len
ger dc er i drift. En elimina
sjonsstrategi vil kunne gi re
duksjoner i energiforbruket til
svarende flere Alta-verk, sier
Siljeholm. 1Jan minner om at
intern asjonal miljohevegelse
under Bergenskonferansen la
opp en strategi som fremmer
elirninasjon framfor sakalte
«end-of-pipe’< -løsninger.

dersom man legger til grunn
ulike faktorer, som for eksem
pel Nordsjpavtalens forpliktel
ser og økt bruk a virkemidler
som forurensings- og produkt
kontroll—byene. N iturvern—
forbundet og Greenpeace la
fram rapporten for Norsas i
forrige uke og fikk god re
spons.

— Rapportens konklusjoner
er sapass interessante at Norsas
har bedt Jan Oddvar From om
ti fortsette arbeidet for deres
regning, sier ‘Iheisen. Pa tross
av mange skjær i sjøen er han
optimistisk med hensyn til den
s dere utviklingen i spcsialav
fallssaken.

— I h ert fall pa det verbtile
plan er Norsas blitt tlinkerc til
å snakke om minimcring og om
at dette mti innarheides i di
mensjoneringen. Pa teknologi-
siden er det mange indre ting
som er aktuelt enn rotrovn.
sier Fredrik Theisen.

Barentshavet
Siljeholm tror tiden er moden
for a gjøre et franistøt mot lete-
virksomheten i nord-omrade
ne.

— En total sikkerhetsvurde
ring tilsier i stoppe virksomhe
ten i Barentshavet. Exxon Val
dez-ulykken danner presedens
for hva det koster ti rydde opp i
polare omrader. Det vil koste
mer enn hundre milliarder kro
ner ø rydde °PP etter en ble-
v, out eller tankskiphavari i Ba
rentshavet. sier Siljeholm.

Takk for støften!
— Pvliljøkrav må
ikke hindre frihandel

I — Muligheten for å bruke miljøtiltak som en handelshindring er etter min mening
svært farlig og negativ tendens, sa Maurice Strong, generalsekretær for UNCED
konferansen i Brasil neste år, på det siste forberedelsesmøtet i Geneve nylig.

er

Miljøvennlig transport
på Indre Helgeland

Niels Torp a.s
aikitekter MNAL

0

Roterovn pa defensiven
Den altetende rotrovnteknologien er på defensiven i spesialavfallssaken. Norsk
Spesialavfallsselskap (Norsas) utreder nå flere ulike typer teknologi, og legger
vekt på hva man kan oppnå gjennom bedre avfallsminimering.

Takk for støften!
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C02-økriing
1USA
Effekten av EFs m1set-
ning om ?i stablisere ut
slippene av CO2 kan bli
oppvcid av en kraftig
økning av utslippene i
USA. Dette viser en
prognose fra amerikans
ke myndigheter.

En prognose fra Energidepar
tementet i USA forventer en
økning av (O,-utslippene pa
39 prosent bare fra kullfyring.
Dette vil alene føre til at 828
millioner nye tonn CO, blir
pumpet inn i atmosfæren, skri
ver den britiske avisa The
Scotsman. hvis prognosen er
korrekt og USA ikke lykkes i
en omfattende energiØkonomi
sering, vil dette utradere vir
knigen av en stabilisering i EF.

(;UNNAR BOLSTAD

Det er tidligere generalsekre
tær i Naturvernforbundet. .lørn
Siljeholm. Som har tatt initiati
vet til prosjektet. Siljeholm tar
mi sin doktorgrad ved Massa
chusetts Institute of Technolo
gy (MIT) i Boston.

Prosjektets hovedformal er å
definere hvilke klororganiske
stoffer som hør utfases. og hva
slags strategier som bør benyt
tes for ti oppna utfasing. Gjen
nom prosjektet ønsker man å
klarlegge eksisterende alterna
tiver til klorprodukter og klor
prosesser. Prosjektet vil ogsa

sette OPP en handlingsplan for
idere forskning pti omradet.

Prosjektrapporten vil bli pre
sentert pa den store miljøkon
teransen i Brasil i 1992 (UN
CED). og ogsa pa en forbere
dende konferanse i New York
pa varparten neste år.

Ledet av MIT
Prosjektet vil bli ledet fra MIT
i Boston, men vil bli utført i
samarbeid med Senter for in
dustriforskning (SI) og klima
forskningssenteret CICERO i
Oslo.

Miljøverndepartementet.
Norsk Hydro og Statoil har
allerede stilt seg positivt til ti fi
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nansiere prosjektet. mens den
Siste økonomipartneren. Nors
ke Skog. altsa enna ikke har
tatt endelig stilling til prosjek

Bergenskonferansen
I et brev til Naturvernforbun
det skriver statssekretær Je’
Stoltenherg i Miljøverndepa.
tementet at han finner samar
beidet mellom MIT, Natur
vernforhundet, næringslivet og
myndighetene interessant utfra
dc anbefalinger som ble truk
ket opp i ministerdeklarasjo
nen fra Bergenskonferansen
“aren 1990.

NDERS GJESVIK

Regjeringen foreslar å øke
kraftprisene for industrien.
Hydro var raskt ute og sa at
prisøkningen kunne føre til ut
tiagging og tap av arbeidsplas
ser. Dermed fikk de en sterk
alliert i fagforeningene. Det
samlede presset ser ut til å ha
presset politikerne i industriko
miteen til å gti i mot prisoknin
een.

— 1-tv dro skjønner hovedpo
enget i lobbys irksomhet: a ha
allierte. I3ade arbeidsplasser og
skatteinntekter er sterke argu
menter, og gir næringslivet
makt. Miljøorganisasjonene
har bare en type makt; a bruke
opinionen. NLeringslis ds argu

onter er kortsiktige. mens
.iiljøorganisasjonene argu—

menterer langsiktig. Næringsli
vet far en fordel, fordi det er
mye lettere for bade hyrakrater
og politikere a ta hensyn til
kortsiktige argumenter. sier
11aug.

Balansegang
Haugs kollega. høyskolelektor
Tore Bredal, er enig i at ar
beidsplasser et av de sterkeste
argumentene i lobbyvirksom
heten.

— Den høye arbeidsledighe
ten styrker argumentasjonen
om at Norge ikke ma innføre
strenge miljokrav som forver
rer konkurransesituasjonen
med utlandet. For næringslivet
er det verdt å bruke en del pen-

ger pa a bekjempe innføringen
av strenge norske miljøkrav.
Men det er en balansegang.
I Ivis en bedrift gtir tor sterkt ut
mot et miljøkrav. kan dette
skape motvilje mot bedriften i
opinionen, sier I3redal.

Embedsverket viktig
11aug sier at moderne lobby
virksomhet ikke bare fokuserer
pa en isolert sak. men at virk
somheten utgjør en samlet stra
tegi. Naturvernforbundet bør
for eksempel ikke begrense seg
til ti arbeide tor ti fa fjernet et
konkret utslipp, det er viktige
reti pavirke at rammene som
tillater dette utslippet endres.
Det er nødvendig a lohhe sam
tidig overfor hade pressen og
sentrale og lokale alliansepart—
nere. Hang mener at Natur
vernforhundet har en god mu
lighet til ti bruke lokallagene
som lokale alliansepartnere til
a lobbe overfor lokalpolitiker
ne.

Mens klassisk lohhyvirksom
het fokuserte pa politikerne, er
den moderne vel sa opptatt av
å ptivirkc emhedsserket.

— Bedriftene kaller det sam
funnskontakt. I komplekse sa
ker som miljovern. er det viktig

være tidlig ute ti fti argumen
lene inn i preniissgrunnlaget.
Hvis man vil oppna store end—
ringer, er det ofte for sent i
prosessen ti bare pavirke politi
kerne, sier Haug.

Haug understreker at det
viktigste er a ha faglig tyngde i
argumentasjonen. og at den

‘sanligste feilen i lohb)’, irksom—
heten er mangel pa grundig
faglig arbeid.

Økt makt til NNV
Utviklingen fører til at miljø—
vern og andre samfunnsomra
der blir stadig mer komplekse.
Bredal tror at dette vil legiti
mere lobbyvirksomhet i uken
de grad.

— Lohhvirksomhet er
tenkeliggjort i Norge. Men sta
dig vanskeligere saker kommer
til ti legitimere at politikerne
snakker direkte med partene
for ti høre deres syn. Organisa
sjoner som har spesiell kompe
tanse il bli st rket pa bekost
ning av de tradisjonelle organ
sisasjoncne som LO og NHO.
Naturvernforbundet kan Li
større makt om 20 tir enn LO
har i dag. sier Bredal.

Finansieringen i orden for
klorprosjekt
Miljøverndepartementet stiller seg positivt til å delta i et forskningsprosjekt om
utfasing av klororganiske stoffer som Naturvernforbundet står bak. Også Norsk
Hydro og Statoil er villige
tvilende.

til å støtte prosjektet, mens Norske Skog er flOC mer

Takk for støtten!Lobbyjobbing:

— Viktig å påvirke
embedsverket
Hydro presset nylig politikerne til å la være å heve
kraftprisene, ved å true med tap av arbeidsplasser. —

Hydro forstår hovedpoenget med lobbyvirksomhet,
og får med seg arbeidstakere over hele landet som
allierte, sier høyskolelektor Magne Haug ved Norges
Markedshøyskole. Men det er vel så viktig å påvirke
byråkratiet som politikerne, mener Haug.tet.

0 STATOIL

Vi har løsningen

STORTINGET HAR SAGT SITT: Kommunene skal ha
planene klare for kildi’sorrerimig av avfall irmen utgangen
.1V 1991.

SF1 I-lAR SAGT SITT: Kontrullemi med nimlionltak i

uidustriun mitensiveres.

MILJOUTVIKLING KAN itis’iA MED:

• Planleggiiig av interkominiiimale liisninger
• Losninger og utstyr for k?ldesortering
• Avfillsplanleggimig kostnadur og lilsninger
• Etablering og drift .iv interkommunale selskaper
• Avlilsremlsing
• Avfallsheh.mdling i industrien
• EN( )K — tiltak for industrien
• A vlopsrensii?g for mdiistrit’ii
• Rovkg.issrensing fra oljebri.’niiere
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A VLØPSBEHANDLING
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TLF. 02-106410

AIS Miljøutviklin
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Metallurgisk Industris
Landsforening
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RETURAI)RESSE: Norges Naturvernforbund,
Postboks 2113 Grünerløkka, 0505 Oslo

HASTEBLAI)

Miljøveiinlig OL-trafikk

90 prosent dekkes av kollektivtransport

ANDERS GJESVIK

LOOC anslar transportbehovct
til 110-150.000 personer per dag.
av dette er 50-90000 personer
tilskuere. F1ovedm1lsetni ngen i
transportplanen er at personer
og gods kommer fram til rett
sted til riktig tid. Transportsvs
temet skal være rniljøvennlig og
gi høy trafikksikkerhet. Det
skal ogst være nøkternt økono
misk og ha høy ctterbruksverdi.

De akkreditertes transport-
behov fär høyeste prioritet.
Akkreditertc er OL-deltakere,
media, offisielle gjester. funk
sjonærer og politi, tilsammen
40.000 personer. Disse skal til-
dels disponere egne veier. Det

gjøres hovedsakelig ‘ved å regu
lere annen trafikk, bare i ett til
felle blir det anlagt egen vei for
de akkrediterte.

Tog og buss
En stor del av de akkrediterte
og en del tilskuere vil reise til
Norge med fly. Det er antatt at
Fornebu og Gardermoen har
kapasitet til i avvikle OL-tra
fikken. Leirin fungerer som til
leggsflyplass. For akkrediterte
vil jernbanen og E6 Oslo-I-Ta
mar være hovedarene. I høytra
fikkperioder kan dette føre til
behov for 0 omdirigere annen
trafikk.

LOOC satser pa størst mulig
andel kollektivtransport for til
skuere. Pa hverdager kan NSB

transportere 15.000 personer til
og fra Lillehammer i løpet a tre
timer med Dovrebanen fra sør.
3000 personer pa Gjøvikhanen
og 3000 pa Dovrehanen fra
nord.

Det blir satt opp ekstra buss
ruter og charterbusser fra byer
ogtettstecler i en radius po 2-300
kilometer fra OL-omradet. LO
OC vil samordne hillcttsalg.
innkvartering og transport.
Størst mulig andel billetter sel
ges sammmen med husstrans
port. Det regnes som realistisk
at 20.000 personer kommer
med buss l3I toppdagene, i til
legg skal 15.000 gjester bruke
samme opplegg. 1-nr transport
av tilskuere og gjester kreves
det da rundt 900 busser.

De som likevel tar bil ma par
kere ved parkeringsplasser i en
ring rundt OL-omradet og ta
buss videre fram til arrange
mentene. Ringen skal ga sør for
Hamar og Gjøvik og i nord ved
Ringehu.
Denne ytre ringen utgjør OL
regioncn.

Til fots
Ved Lillehammer foreslas lagt
en indre ring av parkeringsplas
ser for a ta hand om den hiltra
fikken fra akkrediterte og lokal
betolkning som oppstar innen
for den ytre ringen. Vanlig
trafikk rna begrenses mest mu
lig i hele OL-regionen. Det ma
innføres restriksjoner pa per
sonbilbruk, og regionale buss-
ruter ma forsterkes kraftig.
Gjennomgangstrafikk mO i
stØrst mulig grad ledes utenom
OL-regionen. I Lillehamme
romradet skal en stor del
transporten skje til fots. I fe
bindelse med OL-transporten
blir veinettet opprustet for 669
millioner kroner. Jernbanen
opprustes for 487 millioner kro
ner, 200 millioner av dette har
Samferdelsdepartementet nett
opp gitt i en ekstrabevilgning.
Det reduserer behovet for inn-
leid vognkapasitet fra Danmark
og Sverige. Mcd ekstrabevilg
ningen synker leiehehovet fra
4700 sitteplasser til 3200 plas
ser.
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LOOC har laget en plan som skal sørge for at opp til
90 prosent av transportbehovet ved OL-94 blir dekket
av kollektivtransport. Et godt tog- og husstilbud skal
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bruke buss videre.
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